
Fantastisk SMS – afrapportering 
 

Projektet centreredes om fantasylitteraturen. Fantasy-genren er blevet valgt fordi den 
kan tiltrække børn og unge på tværs af både den sociale og kulturelle arv, alder og køn. 
Endvidere håbede vi at tiltrække andre børn/unge end de, som normalt ville melde sig 
til læseklub, ved at kombinere denne populære genre med børnene/de unges interesse 
for SMS-mediet. 
Projektet skulle samle deltagere i alderen 12-16 år fra hele Greve kommune og bestå af 
to dele: 

- en fysisk fantasy anmelderklub 
Her samledes deltagerne samt bibliotekarerne 1 time hver 14. dag for at 
snakke fantasybøger og skrive anmeldelser. Anmeldelserne publiceredes dels 
på bibliotekets hjemmeside og sendtes dels ud som nyhedsbrev via SMS. Denne 
gruppe tog også på ekskursioner til fantasyrelaterede aktiviteter.  

- en nyhedsbrevsdel, som alle 12-16 årige i Greve Kommune kunne tilmelde sig. 
Her modtog de anmeldelser af fantasy litteratur via SMS. 

 
Vi var enige om, at de medlemmer der skulle rekrutteres til den fysiske anmelderklub, 
skulle være regelmæssige lånere af fantasy-litteratur på biblioteket. Derfor, og også for 
at undgå at alt for mange meldte sig til gruppen (vi var interesserede i en lille, intim 
gruppe), var det den personlige kontakt med børnene i udlånet der blev måden at 
rekruttere på.  
 
Læseklubben: 
Efter at have ”håndplukket” 5 fantasy læsere, dels fra Hovedbiblioteket og dels fra 
lokalbibliotekerne, holdt vi intromøde 29. marts 2006. Her blev linierne for gruppens 
arbejde ridset op og vi lærte hinanden at kende. Alle fik udleveret bogen 
”Dragetæmmerne” af Emma Maree Urquhart. Den var så udgangspunktet for næste 
møde. 
Møderne afholdtes hver 14. dag á 1 times varighed. Der serveredes lidt slik og drikkelse 
og vi anmeldte bøger for hinanden og skrev anmeldelser - dels til hjemmesiden og dels 
til udsendelse via sms. 
Bibliotekarerne har lagt et ret stort arbejde i at forberede møderne. Det har været 
vigtigt for os at give medlemmerne en viden der rækker ud over bare at læse bøgerne. 
De emner der har været oppe er: 
Fantasy fra 1800-tallet. 
Elversprog. 
Eragon-quiz 
Bøger vs. Film.  
Fantasy-skattejagt 
 
Derudover har gruppen deltaget i følgende: 
Elversprog-workshop på biblioteket 
Indkøbstur til Fantask og Faraohs cigarer 
Forfatteraften: Lene Kaaberbøl i Kulturhuset Portalen 
 



Gruppens sidste møde i projektperioden blev afholdt 8. november. Heldigvis får fantasy-
gruppen lov til at køre videre. Nu mødes vi 1 gang om måneden, som et led i bibliotekets 
drift. 
 
SMS-nyhedsbrevet: 
Det helt anderledes og nye ved denne læseklub, har været SMS-delen.  
Her ville vi jo absolut ikke, i modsætning til den fysiske læseklub, have en lille, 
eksklusiv klub. Parolen her, har været jo flere jo bedre. Derfor har markedsføringen af 
denne del af projektet også været langt mere omfattende. Alle skoler i kommunen har i 
flere omgange fået tilsendt plakater og flyers med info om SMS-tilbuddet. Vi har også 
fået trykt et banner til biblioteket, ligesom der også er flyers og plakater på 
bibliotekerne i kommunen. 
Vi har været oppe på 45 tilmeldte til SMS-anmeldelserne, men vi tabte nogen undervejs, 
da der blev sendt for mange anmeldelser ud om ugen. Der bør ikke sendes mere end én 
ud hver 14. dag. 
 
Hjemmesiden: 
Vi har løbende lagt fyldige referater af vores medlemsmøder samt de skrevne 
anmeldelser på bibliotekets hjemmeside. Her er vores oplevelse at ret mange faktisk 
læser disse referater. Vi har i hvert fald fået respons, når vi har været for langsomme 
med at lægge referater ud til læsning.  
Det vil sige at mange som ikke er med i den fysiske læseklub, faktisk følger den på 
Internettet i stedet. 
 
Reflektioner:  

• Det har været meget svært for medlemmerne af den fysiske læseklub at 
begrænse sig til 160 tegn når de skulle skrive sms-anmeldelser. De er ikke modne 
nok til at trække essensen af en bog ud. 

• Det vil nok være en fordel at lave møderne mere læsekreds-agtige. Det var kun til 
det første møde, at vi alle havde læst den samme bog. Nogle af medlemmerne 
havde ikke besvær med at fortælle om de bøger de havde læst, mens andre 
syntes det var ret pinligt at skulle booktalke foran de andre. Når projektet 
overgår til drift vil vi alle læse den samme bog. Det vil give alle mulighed for at 
kommentere uden at skulle holde enetale. 

• Der har været medlemmer ind og ud af læsegruppen, men den første, faste kerne 
har holdt ved hele tiden. Det blev fra starten en meget sammentømret gruppe – 
nærmest et fristed. Som én af medlemmerne udtrykte det: ”…et sted hvor andre 
lytter til det jeg fortæller om bøgerne, og ikke bare griner ad mig”. 
Det har været godt, men det har også gjort, at andre har haft svært ved at 
komme med i klubben. 


